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Vitáinkhoz: 

Felet kondult 
a vészharang, avagy 
az ultipartik tanulságai 
(ELSŐ LEOSZTÁS. PIROS 
PASSZ) 

# Aligha akad valamirevaló 
heti-, kétheti- vagy havilapunk, 
amely ne foglalkozott volna töb-
bé-kevésbé érdemben felsőokta-
tásunk agonizálásával, s tán még 
több azon írások száma, amely 
(egyes) diplomák értékének de-
valválódása fölött kesereg. Aláb-
bi gondolataimmal ezeket szapo-
rítom magam is. 
(KONTRA—REKONTRA, ZÁRÓ-
JELBEN A KIBIC MEGJEGY-
ZÉSEI) 

A „Szent Péter mondja : Uram, 
még egész csomó ember van, de 
már elfogyott az agyvelő. Nem 
baj, mondja az Űr, nem baj. Pé-
ter, majd adunk nekik diplo-
mát." — olvastam Kolozsvári 
Papp László regényében, másut t 
viszont arról értesülök, hogy dip-
lomás szakembereink külhoni 
elismerése egyre fokozódik. „Le-
szerelésem után maszek suszter 
leszek." — nyilatkozza az ÉS-
nek alig leplezett rezignációval 
az azóta valószínűleg vi l la tu la j -
donos üzemmérnök. Már -már s í -
rásra görbül a szám, de eszembe 
ötlik egy hivatalos (pégé szemi-
nárium!) ada t : az értelmiségi 
dolgozók és el tar tot t ja ik egy fő-
re jutó jövedelmének át laga 30 
%-ka l magasabb a munkásokra 
vonatkozó hasonló mutatóknál . 
„Túl sok a friss diplomás, nem 
tudjuk végzettségüknek megfele-
lően foglalkoztatni őket." — ek-
k é n t egy ipari vál lalatunk illeté-
kese. Aztán a Valóságból megtu-
dom: 20-24 éves á l lampolgára-
inknak 12 % - a „felsőokul", 
amellyel Európában az előkelő 
21. helyet harcoltuk ki magunk-
nak. többek közt Dánia (30 u/0) 
és NDK (29 %) ál tal megelőzvén. 
Most már vééképp nem ér tem 
(talán ez a cél?); mégis kiprovo-
kálok egy ú jabb letaglózást ú j -
fent az októberi Valóságból: Ma-
gyarország 155 ezer gazdasági ve-
zetői funkcióban levő kádere kö-
zül legfeljebb 50 ezer diplomás. 

Kisétálok a kertvárosba. Ka-
csa- (helyenként Strucc) lábon . 
forgó házköltemények névtáblái t 
betűzöm: doktor Iksz, doktor . 
Ypszilon . . . Majd a rádió .éjféli . 
hírei (érdemes hallgatni, jó!): 
egy országos szakszervezeti t a -
nácskozás határozata szerint 
emelni kell az orvosok anyagi 
(sic!) megbecsülését. Kíváncsi 
vagyok, hal lgat ta-e jelesre á l lam-
vizsgázott t anár ismerősöm, aki 
jó pár száz forint tal kevesebbet 
keres a középiskolájában dolgo-
zó takarítónőnél. 

# Summázzunk! Hogy is van 
ez? Sok a diplomás — kevés a 
diplomás. (Tervgazdálkodás, óh!) 
tígyes értelmiségi rétegek fizeté-
se siralmas — globálisan az 
egész réteg anyagilag „jól áll". 
A gyerekek röhögnek, a tanár ú r 
megint egyetlen elnyűtt pulóve-
rében t a r t j a az órát — sebaj , 
nyugdí j előttre kerül tán lakás 
is. Egyelőre nincs pénz ú j egye-
temi kollégiumra — ar ra viszont 
van, hogy diplomás benzinkuta-

sokat—susztereket—taxisofőrö-
ket sorozatgyártsunk. Hazánkban 
magasan kvalif ikált vezetők kép-
zése folyik — úgy látszik, lehet 
gazdaságot vezérigazgatni közép-
iskolai érettségivel is. (És még 
mondják , hogy nem ér semmit.) 

Szomorú vagyok. Lesz i t t 
rend? Milyen? Előfordult immár 
oly eset, ahol egy vita során e 
kontrasztok (persze a fentinél 
kevésbé vulgárisan történő) fel-
vetésénél tovább ju tot tunk? Fé-
lek, nem is fogunk. A kormány-
zat ugyanis a konkrét gazdasági 
sikereket szereti, az ilyen misz-
t ikusnak-tűnő és csak át tételeken 
keresztül realizálódó befektetést , 
mint a szellemi tőke-beruházás, 
nemigen tolerálja. Legalábbis 
eddig. S miután aligha kell at tól 
tartania,' hogy a pedagógus szak-
szervizét „egyórás figyelmezte-
tő jellegű munkabeszüntetést" 
(ismerős, ugye?) szervez bérkö-
vetelése a 'á támasztásául , mint 
ahogy kicsi a valószínűsége an-
nak is, hogy a radikális szárny 
kasza-kiegyenesitő manőverekbe, 
kezd ugyanezért. Sejthetően 
pénz- és lakásosztás helyett az 
egyetértő mosoly t ak t iká já t al-
kalmazza a jövőben is. Pedig 
akárhogy csflrjük-csa var juk, a 
tény tény marad: ahogy tá'va-
dalmunk a jövő nemzedék m'nő-
ségét meghatározó pedagógus-
gárdát kezeli (megbecsüli, dotál« 

ja), az nem csupán kabaré t ré fák 
vándorpoénja, de országos szé-
gyen is. 
(ELSŐ PARTI VÉGE. A KIBIC 
MEG AKARJA ÓVNI, DE SEN-
KI SE FIGYEL ODA.) 

0 Mi történne, ha egyszer 
életkorától függetlenül a jó tanár 
a jó futballistával azonos-sok, a 
nagyon jó mérnök a nagyon jó 
lángost sütővel azonos-nagyon-
sok, a rossz orvos a rossz rock-
gitárossal azonos-nem-sok fize-
tést kapna? Kipróbál juk? Én 
benne vagyok. 
(MÁSODIK LEOSZTÁS. TÉVES. 
AZ OSZTÓ ÖNMAGÁNAK 
EMELT. PEDIG HAGYNI KÉ-
NE A FELVEVŐT IS JÁTSZA-
NI.) 

M Erkölcsi megbecsülés . . . 
Olyan korban, amikor ér tékí té-
letünk és — szemléletünk egyet-
len talpköve a prakticizmus. ne-
hezen várható el. Nincs is. Hogy 
miért nincs, az bizony külön mi-
sét érdemelne, ennek celebrálá-
sára azonban nem vállalkozha-
tom. 
(HARMA.DTK LEOSZTÁS. ITT 
JUT NÉHÁNY LAP A LELKES 
KIBICNEK IS.) 

H Lerágott csont, hogy felső-
oktatási intézményeinkben — 
megfelelően a kizárólagos érvé-
nyű gazdasági szemnontok elvá-
rásainak — értelmiségképzés he-
lyett diplomás-kitenyésztés, jobb 
helyeken szakembergyártás fo-
lyik. Ennek orvoslása egyrészt 
nem gazdaságos, másrészt fölöt-
tébb nehéz is. A nehézséget a 
rossz beidegződés mellet t az 
okozza, hogy szinte minden szak 
adott tudománváaa olyan nagy 
mennyiségű elsajátítandó isme-
rethalmazzal bír. melynek hall-
gatóságba-súlukolása az egész ta-
nulmányi időt fölemésztheti. 
Minthogy az egyíségnyi) előadá-
son leadható anyag mennyisége 
alig növelhető, akárcsak az óra-
számok (bár hírlik, némely he-
lyeken hangulatos éjféli szemi-
náriumok bevezetésére készü-
lődnek — gyertyafénynél), ellen-
ben a nagy sebességgel feilőd* 
tudományok az ismeret és adat -
halmazt szakadatlanul növelik, 
egyre többek úay tar t iák (állító-
lag illetékes helyen is), hogy 
mennyiségcentrikus és időleees 
reprodukciókra építkező felsőok-
tatásunkat valamiféle átszerve-
zésnek kellene alávetni. A mi-
kéntek körül heves viták dúlnak. 
Nekem egy olyasfaita. interdisz-
ciplináris képzés volna letrszim-
patikusahh. amely az illető szak-
(ma) területén — a bebiflázandó 
tételes tudást min imál i s ra szorít-
va — általános tájékozódási ké-
pességet és átfogó képet nyú j t a -
na, nem feledkezve meg az á l ta-
lános műveltség alappilléreinek 
lerakásáról sem; e tantárgyak 
tanulásának lehetővé t é M e he-
lyett akár azok kötelezővé téte-
lével is. Hasonló koncepció 
Marx György professzor ú r 
komplex természettudományos 
képzést megvalósítani hivatott 
reformjavasla ta , mely szerint- az 
egyes, mereven elhatárolódó 
résztudományok választóvonalai-
nak elmosásával, kellő módszer-
tani felkészültséggel olyan szem-
léletű szakemberek nevelhetők 
ki, akik nem jönnek zavarba, ha 
forradalmi felfedezések után az 
illető tudomány régi eredményei-
nek nagy része érvényét vagy 
hatáskörét veszti, mindez ráadá-
sul kisebb mennyiségi megterhe-
léssel. kevesebb órában. Az így 
felszabaduló időt talán fel lehet-
ne használni arra, hogy az egye-
tem értelmiségképző funkciójá-
nak a valóságban is megfelel-
hessen. 

(PILLANTSUNK BELE KI-
CSINYSÉG A TALONBA, ÉS 
NE LEPŐDJÜNK MEG. HA 
OTT PIROS HETEST NEM TA-
LÁLUNK.) 

f | Ismétlésekbe bocsájtkozni 
nem szerencsés dolog, mégis ez 
következik. 

Számtalanul megírták már a 
mostani számonkérési rendszer 
típushibáit; i t t két olyannal k í -
vánom ezt megspékelni, amely-
ről falán kevesebb szó esett. 

A Sajnálatos módon a kötele-
ző érvényű, de nem szakirányú 
(ún töltelék-) tárgyak megvá 
las ' ' ása körül mind a célszerű-
sé" mind a logika elveit meg 'é 
rüi . látom Nem a mindkét 

(Folytatás a 3. oldalon,X 

A békéért 
(2. oldal) 

Könyvismertetés 
(3. oldal) 

Szépirodalom 
(4. oldal) 

Színház — zene 
(5. oldal) , 

A SZEGEDI 
FELSŐOKTATÁSI 
INTÉZMÉNYEK 
LAPJA 

XX. évfolyam Ili szám 1982. december 8. Ara: 1,84 

A „Diákok a békéért, 
biztonságért, leszerelésért" 
konferencia felhívása 
Magvarországon. Szegeden a József Attila Tudományegyetem hallgatósága által kezdeményezett ét 

megrendezett nemzetközi diákszeminárium nvílt és őszinte véleménycsere alaDián november 20-án elfő* 
gadta az alábbi, nemzeti és nemzetközi if iúsási szervezetekhez, fiatalokhoz intézett 

f e l h í v á s t : 
Veszélyben a béke! 

Az I970-es évek kölcsönösen 
elismert erő egyensúlya után az 
Egyesült Államok vezető körei-
nek nyomására a NATO ú jabb 
erőteljes fegyverkezésbe kezdett, 
mely potenciálisan növeli a há-
borús veszélyt. Így a szocialista 
országok rákényszerültek a meg-
felelő lépések megtételére a ka-
tonai erőegyensúly megtartása 
érdekében. 

Támogat juk a szocialista or-
szágok és minden más reális, jó-
zan erő békekezdeményezéseit, 
melyek elősegítik a fegyverzetek 
csökkentésére és leszerelésére 
irányuló tárgyalásokat. Üdvözöl-
jük á Szovjetunió fogadalmát, 
hogy nem alkalmaz elsőként 
atomfegyvert . 

Nem aka r juk a fegyverzetek 
szaporítását! Elítéljük az új , kö-
zépható-távolságú nukleáris raké-
ták telepítését Nyugat-Európá-
ban! Követeljük, hogy a két ka -
tonai tömb képviselői folytassa-
nak érdemi tárgyalásokat e kér -
désről. 

Támogat juk az atomfegyver 
mentes övezetek létrehozását. 
Ezek az övezetek szolgáljanak 
első lépésként egy atomfegyver-
mentes világ létrehozásához. 

Tudatában vagyunk a diák- és 
if júsági szervezetek » szerepének 
a békéért vívott harcban; így a 
magunk számára az alábbi fel-
adatok megvalósítását tűzzük ki 
célul: 

1. Javasol juk, hogy minden 
évben november 17-én, a Nem-
zetközi Diáknapon az egyetemi 
i f júsági ás diákszervezetek szen-
tel jenek különös f igyelmet a 
nemzetközi béke, biztonság, le-
szerelés kérdéseinek, a diákok 
szerepének a békéért vívott 
harcban és fejezzék ki elkötele-
zettségüket konkrét rendezvé-
nyekkel is. 

1983-ban e rendezvények a 
NATO 1979-ben hozott brüsszeli 
döntésének végrehaj tása ellen 
i rányul janak. 

2. Kezdeményezzük hogy .az 
egyetemi, nemzeti és nemzetközi 

diák- és if júsági szervezetek 
lapjai szenteljenek külön számot 
a béke és leszerelés kérdéseinek, 
különös tekintet tel az európai 
békére, enyhülésre és a diákok 
részvételére a békemozgalom-
ban. 

3. Kezdeményezzük, hogy a 
nemzeti békemozgalmak kerete-
in belül, ahol szükséges, jöjjön 
létre i f júsági békealap az egye-
temi és nemzeti i f júsági és di-
ákszervezetek önkéntes befizeté-
séből, mely alap pénzügyi segít-
séget nyú j t ana országaink, a f i - v 

atalok békekezdeményezéseihez, 
akcióihoz. 

4. A béke és leszerelés kérdé-
seivel foglalkozó képeslap pályá-
zatot hirdetünk meg. A legiobb 
képeslapokat k inyomtat juk és 
ter jesz t jük : ezeken a képeslapo-
kon gyűj t jük mindazok a lá í rá-
sát. akik kiállnak a béke és le-
szerelés ügye mellett, elítélik 
a fegyverkezési hajszát , a hábo-
rús propagandát és a feszültsé-
gek szítását. 1983-ban ezen akci-
ók keretében kü ld jünk képesla-
pokat a NATO brüsszeli főhadi-
szállására, követelve a NATO-
döntés visszavonását 

5. Ösztönözzük és támogat juk 
a különböző célú diákcseréket, 
melyek egymás m u n k á j á n a k és 
a békéért vívott harcának jobb 
megismerését segítik elő. Szer-
vezzünk kétoldalú szeminár iu-
mokát, v i tákat a béke és lesze-
relés kérdéseiről. Nyári tábora-
inkban viták és filmvetítések al-
ka lmával foglalkozzunk e kérdé-
sekkel. 

6. I f júsági és diákszervezete-
ink, ahol e r re igény van, a lakí t -
sanak béke-klubokat az egye-
temeken, melyek figyelemmel 
kísérik és propagál ják a nemzet-
közi és hazai békemozgalmak 
tevékenységét és azokba a diá-
kok javaslataikkal és ötleteikkel 
bekapcsolódnak. Ezek a klubok 
tartsák egymással a kapcsola tot 
rendszeresen cseréljék ki doku-
mentumaikat , publikációkat. 

7. Készítsünk közös propagan 
da, oktató-anyagokat, melyek a 

diákok békére nevelését szolgál-
ják egyetemünkön és nemzetkö-
zi rendezvényeken, (szemináriu-
mokon, nyári táborokban, ku l tu -
rális rendezvényeken). 

8. I f júsági és diákszervezete, 
inken keresztül javasoljuk, hogy 
a DÍVSZ és az NDSZ évente ad -
jon ki békemozgalom tevékeny-» 
ségével kapcsolatos eseménynap-
tárt . 

9. Csatlakozzunk évente Bt 
ENSZ Leszerelési Hete keretében 
rendezett akciókhoz. Egyeteme-
inken tömegrendezvényekkel f e -
jezzük ki elkötelezettségünket • 
béke ügye i r á n t In fo rmál juk 
egymást e rendezvények előké-
születeiről, programjáról , ered-
ményeiről. 

10. Az önképzőkörök, tudo-
mányos diákkörök keretein be -
lül a diákok foglalkozzanak a 
béke megőrzésével kapcsolatos 
problémákkal. Kezdeményezzük, 
hogy a természet, a környezet-
védelem és a természet tudomá-
nyok oktatása és kuta tása során 
az eddiginél mélyebben foglal-
kozzunk a háború és fegyverke-
zés veszélyeivel és káros ha tása i -
val. 

Fenti célok és törekvések meg-
valósításában vezéreljen bennün-
ket az a gondolat, hogy nem va -
gyunk egj'edül, haladó gondol-
kodású, békeszerető munkások, 
diákok, tudósok, politikusok, egy-
házi személyiségek, katonat isz-
tek és tábornokok támogatnak 
bennünket , világnézeti különbsé-
gekre. pár tá l lásra való tekinte t 
nélkül. Békemozgalmakra, egysé-
ges akciókra, kezdeményezésekre 
van szükség a továbbiakban is. 
Együttműködésünk megalapozott, 
az értelmiségi funkcióból is f a -
kadó közös felelősségérzet, a leg-
főbb emberi jog, a békéhez való 
jog biztosításában való közös é r -
dekeltségünk támaszt ja a l á 

A béke — a jövőnk! 

(A konferenciához kapcsolódé 
<rásaink a 2. oldalon olvasha-
tók!) 


